ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

               Số:               /SYT-NV

V/v công tác Điều dưỡng trong tình
hình dịch bệnh do virus Corona

KHẨN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do – Hạnh phúc

Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày        tháng  02  năm 2020

                                       Kính gửi:  Giám đốc các đơn vị khám chữa bệnh;
                                                Giám đốc TTYT Vietsovpetro;
                                                Bệnh xá trưởng bệnh xá Công an tỉnh;
                                                Bệnh xá trưởng bệnh xá Quân đội.

        Căn cứ các hướng dẫn của Bộ Y tế về Chẩn đoán, điều trị viêm đường hô

hấp cấp tính do chủng vu-rút Corona mới (2019-nCoV), đồng thời với các diễn

biến thông tin mới nhất về sự phát triển và lây lan của dịch bệnh.

        Trong tình hình dịch bệnh do virus Corona, Sở Y tế chỉ đạo Giám đốc các

đơn vị giao cho Trưởng phòng Điều dưỡng/Điều dưỡng trưởng tại các đơn vị

thực hiện chủ động các nhiệm vụ như sau:

1/ Nghiên cứu kỹ Hướng dẫn Chẩn đoán và điều trị viêm đường hô hấp cấp tính

do  chủng  vu-rút  Corona  mới  (2019-nCoV),  ban  hành  theo  Quyết  định  số

322/QĐ-BYT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế.

2/ Phối hợp khối Điều trị và Dự phòng tại đơn vị thực hiện đúng chức năng,

nhiệm vụ của Điều dưỡng, đảm bảo an toàn cho nhân viên y tế, người bệnh và

thân nhân người bệnh.

3/ Khẩn trương rà soát điều kiện làm việc, khả năng phòng ngừa dịch bệnh, phát

hiện các yếu tố nguy cơ lây lan diện rộng trong quá trình chăm sóc, tham mưu/đề

xuất cung ứng các nội dung đảm bảo hiệu quả trong công tác chăm sóc và phòng

ngừa.

4/ Chuyên môn Điều dưỡng: Cung cấp đến các khoa phòng tài liệu các quy trình

liên quan chăm sóc người bệnh Viêm đường hô hấp (Viêm hô hấp trên, Viêm

phổi nhẹ, Viêm phổi nặng, Hội chứng suy hô hấp tiến triển), Nhiễm trùng huyết,

Shock nhiễm trùng.

     Các tài liệu nói trên cung cấp tại phòng hành chính, phòng trực của Điều

dưỡng.

5/ Thiết lập hệ thống liên lạc các Điều dưỡng trưởng khoa/phòng kịp thời thông

tin và phối hợp thực hiện nhiệm vụ của đơn vị. Đảm bảo an toàn-an ninh về điều

kiện hoạt động của đơn vị, hạn chế sự xáo trộn, hoang mang của người dân.

6/ Thiết lập các biện pháp dự phòng lây nhiễm tức thì cho Điều dưỡng.

7/ Trong trường hợp đơn vị tiếp nhận trường hợp dương tính virus Corona:

- Đảm bảo phối hợp đúng theo chỉ đạo của Bộ Y tế và Sở Y tế tại các văn bản

hướng dẫn.

- Thực hiện đúng kỹ thuật chuyên môn, dự phòng trong công tác chăm sóc, đảm

bảo an toàn cho bản thân và người bệnh.

- Đánh giá kịp thời, dự phòng các biến chứng cho người bệnh trong quá trình

theo dõi và chăm sóc.

         Đề nghị Giám đốc các đơn vị chỉ đạo các khoa, phòng phối hợp Phòng Điều

dưỡng của đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ được giao tại văn bản này.

         Trong trường hợp cần sự điều phối, hỗ trợ hoặc xin ý kiến Sở Y tế, các đơn

vị  liên  hệ  trực  tiếp  CKIĐD Phạm Thị  Thanh  Hương-phòng  Nghiệp  vụ,  ĐT

0915.357.859.

Đính kèm: Hướng dẫn Chẩn đoán và điều trị viêm đường hô hấp cấp tính do
chủng vu-rút Corona mới (2019-nCoV), ban hành theo Quyết định số 322/QĐ-
BYT ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế./.

Nơi nhận:                      GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Các PGĐ Sở Y tế;
- Lưu: VT, NV.

                                                                                                                 Phạm Minh An

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T14:35:28+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T14:58:27+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T14:58:27+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-11T14:58:28+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!